
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 1 / 4 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 27 dicembre 2001 - Deliberazione N. 7271 - Area 
Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità - P.O.R. Campania 2000/2006 - Completamento di 
programmazione - Asse VI - Reti e Nodi di Servizio - Misura 6.1 - Sistema Regionale Integrato dei 
Trasporti: individuazione di ulteriore interventi Invarianti. 

 
PREMESSO 
• che la Giunta Regionale con delibera n. 6090 del 9/11/2001 ha approvato una prima individuazione 

degli interventi INVARIANTI nei settori regionali ferroviario, della viabilità e della portualità, per il 
SISTEMA REGIONALE INTEGRATO dei TRASPORTI, relativa alla fase 2000/2001 per l’attuazione della misura 
6.1 dell’Asse VI - Reti e Nodi di Servizio; 

• che, relativamente agli individuati interventi INVARIANTI, è già in corso l’attività di rendicontazione 
delle spese ammissibili riferite al periodo dal 6/10/1999 al 31/12/2001, atteso che alla data del 
30/9/12001 risultano monitorate somme per circa 208.969.603.062 di Lire pari a 107.923.793,20 Euro; 

• che, nel contempo, è stata sviluppata e definita l’attività istruttoria inerente l’Accordo di 
Programma Quadro sulla Intercommissione dei Sistemi della Mobilità, nell’ambito dell’Intesa Istituzionale 
di Programma stipulata in data 16/2/2000 tra il Governo della Repubblica e la Giunta Regionale della 
Campania; 

• che, inoltre, si è provveduto, d’intesa con le Amministrazioni Provinciali della Campania, con il 
Comune di Napoli e con il Comune di Salerno per le linee metropolitane, con l’E.N.A.S. e la Società 
esercente l’Autostrada Napoli - Salerno, con le Società esercenti le ferrovie regionali della Campania e 
con le Società che gestiscono gli Interporti di Nola e Marcianise e gli Aeroporti della Campania, 
all’approntamento e rilevamento. di apposite schede inerenti gli interventi infrastrutturali relativi a: 

1 . realizza ione di nuovi lotti ed opere di potenziamento ed ammodernamento per gli interporti, le 
ferrovie e le strade di interesse regionale; 

2. completamento ed eliminazione delle discontinuità;  
3. nuove realizzazioni di infrastrutture ferroviarie, stradali, portuali, interportuali ed aeroportuali; 
4. interventi di messa in sicurezza; 
5. interventi di adeguamento tecnologico; 
CONSIDERATO 
• che le Amministrazioni Provinciali di Benevento e di Salerno hanno rappresentato un insieme di 

interventi in corso di realizza ione sulle infrastrutture stradali di propria competenza inerenti la 
riqualificazione di itinerari stradali specifici, la messa in sicurezza e l’adeguamento tecnologico; 

• che anche la Società S.A.M. Società Autostrade Meridionali S.p.A. esercente l’autostrada Napoli- 
Salerno ha rappresentato un insieme di interventi in corso di realizza ione concernenti ampliamenti, 
attività di messa in sicurezza di tratte dell’arteria autostradale, di ripristino di opere d’arte, di 
sistemazione territoriale, di opere di completamento di svincolo e di sistemazione idraulica per un 
importo complessivo lordo di circa lire 25.826.000.000=.(circa Euro 13.338.015,87) come di seguito 
individuati: 

• Sistemazione definitiva Monte S. Liberatore; 
• Interventi di messa a norma recinzíoni su n. 26 passerelle; 
• Sistemazione definitiva collina S. Pantaleone; 
• Riqualificazione barriera spartitraffico; 
• Consolidamento muri progr. Km. 11+950,18+450 e 19+450; 
• Ripristino opere d’arte; 
• Completamento svincolo Ponticellí Rampa Nord; 
• Ripristino n. 20 cavalcavia; 
• Ripristino muro alla Km.ca 25+600 sud; 
• Ripristino strutture di smaltimento acque Galleria Castello; 
• Ripristino strutturale di n. 7 sottopassi, reticolato Vietri, muro Torre del Greco Sud, Passerella n. 

46, Muri andatorí del cavalcavia 78 e Muro Km. 25+820; 



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 2 / 4 

• Ampliamento Stazione di Castellammare di Stabia; 
• che come è noto l’Autostrada Napoli-Salerno ha le caratteristiche di una vera e propria arteria di 

traffico preminentemente di interesse regionale; 
• che nell’ambito dell’attività istruttoria l’Amministrazione Provinciale di Salerno ha identificato le 

aree di intervento per un importo complessivo di lavori pari a lire 36.874.000.000=.(Euro 19.043.831,70=.) 
così distinte: 
 lire euro, 
1) Area Cilento 11.162.000.000=. 5.764.691,91=. 
2) Area Nocerino-Sarnese 8.022.000.000=. 4.143.017,24=. 
3) Area Monti Picentini 14.774.000.000=. 7.630.134,23=. 
4) Area Vallo di Diano 2.916.000.000=. 1.505.988,32=. 

• che l’Amministrazione Provinciale di Benevento con lettera prot. n. 11873/S.I.T. del 25/10/2001 ha 
presentato le schede di rilevamento relative agli interventi di riqualificazione e messa in sicurezza di 
infrastrutture stradali di propria competenza per lire 13.900.000.000=.(Euro 7.178.750,90=.) raggruppate 
in due programmi di intervento così distinti: 

1) programma di interventi lungo la viabilità provinciale di sistemazione ed adeguamento piano 
viabile per complessive lire 7.900.000.000=.(Euro 4.080.009,50) finanziati ai sensi della legge 641/96; 

2) programma di interventi lungo la viabilità provinciale di sistemazione ed adeguamento piano 
viabile per complessive lire 6.000.000.000=.(Euro 3.098.741,39) finanziato dalla Cassa Depositi e Prestiti. 

• che l’insieme dei citati interventi in gran parte inerenti anche le componenti infrastrutturali 
riguardano comunque attività di riqualificazione ed ampliamento e sono distribuiti lungo la rete delle 
strade provinciali in macro aree omogenee, caratterizzate da particolari interessi turistici ed industriali; 

• che gli stessi pertanto possono ritenersi INVARIANTI in quanto finalizzati al recupero dell’efficienza 
di base della rete della viabilità di interesse regionale e comunque rivestono caratteristiche di interventi 
che comunque andrebbero eseguiti; 

• che le INVARIANTI in questione attengono ai diversi comprensori su base provinciale in cui è 
articolata la rete della viabilità provinciale e regionale, definendo, nel contempo, itinerari stradali di 
preminente interesse sui quali è in corso un insieme di interventi che sono accumulabili in veri e propri 
“pacchetti”; 

RITENUTO 
• che la realizzazione degli individuati interventi è finalizzata al raggiungimento dell’obiettivo 

costituito dalla riqualificazione di un collegamento stradale con l’elevazione del grado di sicurezza 
dell’arteria e con l’obiettivo finale di migliorare un collegamento viario di interesse regionale; 

• che pertanto possono essere individuati INVARIANTI i seguenti interventi: 
A. Autostrada Napoli-Salerno per un importo complessivo lordo di circa lire 25.826.000.000=.(circa 

Euro 13.338.015,87) riferiti a: 
• Sistemazione definitiva Monte S. Liberatore; 
• Interventi di messa a nonna recinzioni su n. 26 passerelle; 
• Sistemazione definitiva collina S. Pantaleone; 
• Riqualificazione barriera spartitraffico; 
• Consolidamento muri progr. Km. 11+950,18+450 e 19+450; 
• Ripristino opere d’arte; 
• Completamento svincolo Ponticelli Rampa Nord; 
• Ripristino n. 20 cavalcavia; 
• Ripristino muro alla Km.ca 25+600 sud; 
• Ripristino strutture di smaltimento acque Galleria Castello; 
• Ripristino strutturale di n. 7 sottopassi, reticolato Vietri, muro Torre del Greco Sud, Passerella n. 

46, Muri andatori del cavalcavia 78 e Muro Km. 25+820; 
• Ampliamento Stazione di Castellammare di Stabia; 



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 3 / 4 

B. Amministrazione Provinciale di Salerno per interventi alle infrastrutture stradali per un ammontare 
complessivo di lire 36.874.000.000=.(Euro 19.043.831,70=.) relativi alle seguenti aree: 
 lire euro 
• Area Cilento 11.162.000.000=. 5.764.691,911=. 
• Area Nocerino-Sarnese8.022.000.000=.4.143.017,24=. 
• Area Monti Picentini14.774.000.000=. 7.630.134,23=. 
• Area Vallo di Diano 2.916.000.000=. 1,50.5.988,32=. 

C. Amministrazione Provinciale di Benevento per interventi raggruppati in due programmi per un 
ammontare complessivo di lire 13.900.000.000=.(Euro 7.178.750,90=.) così distinti: 

• Programma di interventi lungo la viabilità provinciale di sistemazione ed adeguamento piano viabile 
per complessive lire 7.900.000.000=.(Euro 4.080.009,50) finanziati ai sensi della legge 641/96; 

• Programma di interventi lungo la viabilità. provinciale di sistemazione ed adeguamento piano 
viabile per complessive lire 6.000.000.000=.(Euro 3.098.741,39) finanziato dalla Cassa Depositi e Prestiti. 

• che ad integrazione della delibera n. 7116 del 21/12/2001 la componente INVARIANTE della Linea 6 
della Metropolitana di Napoli è da intendersi per l’intera, tratta Mostra-Piazza Municipio e per la restante 
tratta tranviaria della città di Napoli; 

VISTO: il POR e il Complemento di Programmazione 
PROPONE E LA GIUNTA IN CONFORMITA’ A VOTI UNANIMI 

DELIBERA 
per i motivi di cui alla premessa che qui si intende integralmente riportata per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 
• di approvare l’individuazione degli ulteriori interventi indicati quali INVARIANTI della Misura 6.1 

dell’Asse VI - Reti e Nodi di Servizio- come di seguito riportato: 
A. Autostrada Napoli-Salerno per un importo complessivo lordo di circa lire 25.826.000.000=.(circa 

Euro 13.338.015,87) riferiti a: 
• Sistemazione definitiva Monte S. Liberatore; 
• Interventi di messa a norma recinzioni su n. 26 passerelle; 
• Sistemazione definitiva collina S. Pantaleone; 
• Riqualificazione barriera spartitraffico; 
• Consolidamento muri progr. Kni. 11+950,18+450 e 19+450; 
• Ripristino opere d’arte; 
• Completamento svincolo Ponticelli Rampa Nord; 
• Ripristino n. 20 cavalcavia; 
• Ripristino muro alla Km.ca 25+600 sud; 
• Ripristino strutture di smaltimento acque Galleria Castello; 
• Ripristino strutturale di n. 7 sottopassi, reticolato Vietri, muro Torre del Greco Sud, Passerella n. 

46, Muri andatori del cavalcavia 78 e Muro Kni. 25+820; 
• Ampliamento, Stazione di Castellammare di Stabia; 
B. Amministrazione Provinciale di Salerno per interventi relativi alle infrastrutture stradali delle 

seguenti aree per un importo complessivo di lire 36.874.000.000=.(Euro 19.043.831,70=.) riferiti a: 
 lire euro 
• Area Cilento 11.162.000.000=. 5.764.691,91=. 
• Area Nocerino-Sarnese 8.022.000.000=. 4.143.017,24=. 
• Area Monti Picentini 14.774.000.000=. 7.630.134,23=. 
• Area Vallo di Diano 2.916.000.000=. 1.505.988,32=. 

C. Amministrazione Provinciale di Benevento per interventi raggruppati in due programmi per un 
ammontare complessivo di lire 13.900.000.000=.(Euro 7.178.750,90=.) così distinti: 



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 4 / 4 

• Programma di interventi lungo la viabilità provinciale di sistemazione ed adeguamento piano viabile 
per complessive lire 7.900.000.000=.(Euro 4.080.009,50) finanziati ai sensi della legge 641/96; 

• Programma di interventi lungo la viabilità provinciale di sistemazione ed adeguamento piano viabile 
per complessive lire 6.000.000.000=.(Euro 3.098.741,39) finanziato dalla Cassa Depositi e Prestiti. 

• di approvare ad integrazione della delibera n. 7116 del 21/12/2001 che la componente INVARIANTE 
della Linea 6 della Metropolitana di Napoli è da intendersi per l’intera tratta Mostra-Piazza Municipio e per 
la restante tratta tranviaria della città di Napoli; 

• di prendere atto che presso i soggetti attuatori trovasi disponibile la documentazione progettuale 
degli interventi principali o ausiliari ritenuti ammissibili alla rendicontazione; 

• di trasmettere copia della presente deliberazione all’Autorità di gestione del POR, all’Autorità di 
Pagamento del POR, all’A.G.C. Rapporti con Organi Nazionali e Internazionali, all’Autorità Ambientale 
Regionale, al Settore Staff della Presidenza della Giunta Regionale per il POR, all’A.G.C. Trasporti e 
Viabilità; 

• di trasmettere la presente deliberazione al B.U.R.C. per la pubblicazione. 
 
 Il Segretario La Presidente 
 Di Giacomo Buffardi 
 


